

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09  
Av. Vitória, 167  
C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 204/2017  
Data: 18/04/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 1/2

DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Fornecedor: *Editora e Livraria Farrapos*  
Endereço: *Av. Farrapos, 374 - Apto 4*  
Cidade: *Erechim - RS*

Código: 0  
Banco:  
Agência:  
Conta Corrente:  
Telefone:  
Fax:

Condições de Pagamento: a vista  
Validade da Proposta:  
Local de Entrega: **PRazo de Entrega:**  
**Vencimento da Coleta:**  
Objeto da Coleta de Preço: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - AV. VITÓRIA, 167**  
Aquisição de material educativo para desenvolver aulas na classe especial e sala de recurso das escolas: Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak, Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota, Escola Municipal do Campo Dr. Lauro Muller Soares e Escola Municipal do Campo Prof. Milene da Silva Barczak.

Observações:

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Conjunto de domínios educativos kit. Com 36 cx em madeira as peças confeccionado em (MDF) impresso em emsilk-screen policromia medindo 3,5x7x30cm (88-01-0027)	UN	<i>BRINK MOBILE</i>	4,00	<i>244,00</i>	<i>976,00</i>
2	Quebra cabeça animais confeccionado em (MDF) e impresso em policromia contendo 10 quebra cabeça 280x80x2,8mm (88-01-0028)	UN	<i>BRINK MOBILE</i>	4,00	<i>85,00</i>	<i>340,00</i>
3	Quebra cabeça animais e filhotes confeccionado em (MDF) e impresso em policromia contendo 10 quebra cabeça 280x180x2,80mm (62-01-9628)	UN	<i>BRINK MOBILE</i>	4,00	<i>133,00</i>	<i>532,00</i>

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

~~106050855/0001-03~~

EDMILSO AMAURI WITKOSKI  
EDITORAL ENZARIA FARRAPOS

Av. Farrapos, 374 - Aptº 4  
CEP 99700-000  
ERECHIM - RS  
(54) 9962-6837

000007

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09  
Av. Vitória, 167  
C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR  
Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 204/2017  
Data: 18/04/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 2/2

DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
4	Quebra cabeça do alfabeto confeccionado em (MDF) E impresso em policromia contendo 04 quebra cabeça vogais e 4 quebra cabeça das vogais 300x200x5,60mm (05-02-0216)	UN	BRINK MOBIL	4,00	118,00	472,00
5	Jogo Corre corre das palavras jogo contendo tabuleiro confeccionado em (MDF) de 450x315x2,8mm com 50 cartelas em papelão impressos em em policromia 04 peoes e 01 ampulheta (62-01-0019)	UN	BRINK MOBIL	4,00	115,00	460,00
6	Alfabeto divertido confeccionado em (MDF) E impresso em policromia , contendo 52 pecas encaixadas em duas partes , que formam 26 quebra cabeça de 130x110x2,80 (88-01-0029)	UN	CIA BRINK	4,00	88,00	352,00
7	Quebra cabeça do sitio confeccionado em (MDF) 80X70X2,80 mm (62-01-0036)	UN	CIA BRINK	4,00	87,00	348,00
8	Balancinha centopeia material (MDF) Acompanha 30 bastoes em (MDF) 7,30x3,5 cm (62-01-0099)	UN	CARLU	4,00	116,00	464,00
9	Jogo Vamos as compras jogo contendo 01 tabuleiro em (MDF) De 385x285x2,80 contendo 150 cedulas ficticias de dinheiro 2 100 moedas ficticias (62-01-9525)	UN	BRINK MOBIL	4,00	113,00	452,00
Total Geral.....:						4396,00

06050855/0001-03  
ERNESTO AMAURI WITKOSKI  
EMPRESA DE ENTORADA LIVRARIA FARRAPOS  
Av. Farrapos, 374 - Aptº 4  
CEP 99700-000  
ERECHIM - RS  
(54) 9962 6837

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

000008

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09  
Av. Vitória, 167  
C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 204/2017  
Data: 18/04/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 1/2

DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Fornecedor: **COMÉRCIO DE LIVROS ODY**  
Endereço: **AV. POLICARPO VIEIRA, 39**  
Cidade: **PASSO FUNDO - RS**  
Código: 0 Banco:  
Agência:  
Telefone: **(54) 3314-1015** Conta Corrente:  
Fax:

Condições de Pagamento: a vista  
Validade da Proposta:  
Local de Entrega: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - AV. VITÓRIA, 167**  
Objeto da Coleta de Preço: **Aquisição de material educativo para desenvolver aulas na classe especial e sala de recurso das escolas: Escola Municipal Prof. Bronislau Kapushniak, Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota, Escola Municipal do Campo Dr. Lauro Muller Soares e Escola Municipal do Campo Prof. Milene da Silva Barczak.**

Observações:

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Conjunto de dominós educativos kit. Com 36 cx em madeira as peças confeccionado em (MDF) impresso em emsilkscreen policromia medindo 3,5x7x30cm (88-01-0027)	UN		4,00	242,00	968,00
2	Quebra cabeça animais confeccionado em (MDF) e impresso em policromia contendo 10 quebra cabeça 280x80x2,8mm (88-01-0028)	UN		4,00	84,00	324,00
3	Quebra cabeça animais e filhotes confeccionado em (MDF) e impresso em policromia contendo 10 quebra cabeça 280xx180x2,80mm (62-01-9628)	UN		4,00	134,00	536,00

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

COMÉRCIO DE LIVROS ODY  
CNPJ 00.935.116/0001-12  
Fone (54) 3314 1015  
Rua Policarpo Vieira, 39  
CEP 99030-140 Passo Fundo-RS

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO**

CNPJ: 76.339.688/0001-09

Av. Vitória, 167

C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 204/2017

Data: 18/04/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 2/2

**DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
4	Quebra cabeça do alfabeto confeccionado em (MDF) E impresso em policromia contendo 04 quebra cabeça vogais e 4 quebra cabeça das vogais 300x200x5,60mm (05-02-0216)	UN		4,00	112,00	448,00
5	Jogo Corre corre das palavras jogo contendo tabuleiro confeccionado em (MDF) de 450x315x2,8mm com 50 cartelas em papelão impressos em em policromia 04 peoes e 01 ampulheta (62-01-0019)	UN		4,00	112,00	448,00
6	Alfabeto divertido confeccionado em (MDF) E impresso em policromia , contendo 52 pecas encaixadas em duas partes , que formam 26 quebra cabeça de 130x110x2,80 (88-01-0029)	UN		4,00	86,00	344,00
7	Quebra cabeça do sitio confeccionado em (MDF) 80X70X2,80 mm (62-01-0036)	UN		4,00	62,00	248,00
8	Balanchinha centopeia material (MDF) Acompanha 30 bastoes em (MDF) 7,30x3,5 cm (62-01-0099)	UN		4,00	116,00	464,00
9	Jogo Vamos as compras jogo contendo 01 tabuleiro em (MDF) De 385x285x2,80 contendo 150 cedulas ficticias de dinheiro 2 100 moedas ficticias (62-01-9525)	UN		4,00	114,00	456,00
<b>Total Geral.....:</b>						<b>4.236,00</b>

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

OMÉRCIO DE LIVROS ODY  
CNPJ 00 935 116/0001-12  
Fone (54) 3314 1015  
Rua Polícarpo Vieira, 39  
CEP 99030-140 Passo Fundo-RS

000010

ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 76.339.688/0001-09  
Av. Vitória, 167  
C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 204/2017  
Data: 18/04/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 1/2

DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS

Fornecedor:

Endereço:

Cidade

*Distribuidora de Lona Sobota LTDA*  
*Chazambo 1102*  
*Aratiba*

Código: 0

Telefone:

Fax: 54 997216509

Banco:

Agência:

Conta Corrente:

*Brasil*  
*3700-1*  
*13631-X*

Condições de Pagamento:

a vista

Prazo de Entrega:

Vencimento da Coleta:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - AV. VITÓRIA, 167

Local de Entrega:

Objeto da Coleta de Preço:

Aquisição de material educativo para desenvolver aulas na classe especial e sala de recurso das escolas: Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusniak, Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota, Escola Municipal do Campo Dr. Lauro Muller Soares e Escola Municipal do Campo Prof. Milene da Silva Barczak.

Observações:

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Conjunto de dominós educativos kit. Com 36 cx em madeira as peças confeccionado em (MDF) impresso em emsilkscreen policromia medindo 3,5x7x30cm (88-01-0027)	UN	<i>Brink Mobil</i>	4,00	<i>234,00</i>	<i>936,00</i>
2	Quebra cabeça animais confeccionado em (MDF) e impresso em policromia contendo 10 quebra cabeça 280x80x2,8mm (88-01-0028)	UN	<i>Brink Mobil</i>	4,00	<i>78,00</i>	<i>312,00</i>
3	Quebra cabeça animais e filhotes confeccionado em (MDF) e impresso em policromia contendo 10 quebra cabeça 280x180x2,80mm (62-01-9628)	UN	<i>Brink Mobil</i>	4,00	<i>128,00</i>	<i>512,00</i>

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

000011  
DISTRIBUIDORA DE LIVROS  
ARATIBA LTDA-ME  
CNPJ 07 936 920/0001-65  
Rua Maranhão, 26 - Centro  
Fone (54) 9121 6509  
CEP 99770-000 - ARATIBA-RS

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO**

CNPJ: 76.339.688/0001-09

Av. Vitória, 167

C.E.P.: 84620-000 - Cruz Machado - PR

Telefone: 554 1222

COLETA Nr.: 204/2017

Data: 18/04/2017

DOCUMENTO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

Folha: 2/2

**DOCUMENTO DE COTAÇÃO DE PREÇO DE MATERIAIS E/OU SERVIÇOS**

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
4	Quebra cabeça do alfabeto confeccionado em (MDF) E impresso em policromia contendo 04 quebra cabeça vogais e 4 quebra cabeça das vogais 300x200x5,60mm (05-02-0216)	UN	Print Mobil	4,00	108,00	432,00
5	Jogo Corre corre das palavras jogo contendo tabuleiro confeccionado em (MDF) de 450x315x2,8mm com 50 cartelas em papelão impressos em em policromia 04 peoes e 01 ampulheta (62-01-0019)	UN	Print Mobil	4,00	108,00	432,00
6	Alfabeto divertido confeccionado em (MDF) E impresso em policromia , contendo 52 pecas encaixadas em duas partes , que formam 26 quebra cabeça de 130x110x2,80 (88-01-0029)	UN	Lia Brink	4,00	78,00	312,00
7	Quebra cabeça do sitio confeccionado em (MDF) 80X70X2,80 mm (62-01-0036)	UN	Lia Brink	4,00	57,00	228,00
8	Balancinha centopeia material (MDF) Acompanha 30 bastoes em (MDF) 7,30x3,5 cm (62-01-0099)	UN	Carlu	4,00	108,00	432,00
9	Jogo Vamos as compras jogo contendo 01 tabuleiro em (MDF) De 385x285x2,80 contendo 150 cedulas ficticias de dinheiro 2 100 moedas ficticias (62-01-9525)	UN	Print Mobil	4,00	101,00	404,00
					Total Geral.....:	4100,00

*Red*  
DISTRIBUIDORA DE LIVROS  
ARATIBA LTDA-ME  
CNPJ 07 936 920/0001-65  
Rua Maranhão, 26 - Centro  
Fone (54) 9121 6509  
CEP 99770-000 - ARATIBA-RS

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

000012

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Relação das Coletas de Preços (por fornecedor)

(Período de 01/01/2017 a 08/06/2017)

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
------	-----------------------	-------	---------------	------------	----------------	-------------	--------

Número da Coleta: 204/2017 Data: 18/04/2017

## Fornecedor: 8964 - EDMILSO AMAURI WITKOŠKI - ME

- |   |   |    |  |       |          |        |     |
|---|---|----|--|-------|----------|--------|-----|
| 1 | Conjunto de dominós educativos kit. Com 36 caixas           | UN |  | 4,000 | 244,0000 | 976,00 | Não |
| 2 | Quebra cabeça animais confeccionado em (MDF) e impresso     | UN |  | 4,000 | 85,0000  | 340,00 | Não |
| 3 | Quebra cabeça animais e filhotes confeccionado em (MDF)     | UN |  | 4,000 | 133,0000 | 532,00 | Não |
| 4 | Quebra cabeça do alfabeto confeccionado em (MDF)            | UN |  | 4,000 | 118,0000 | 472,00 | Não |
| 5 | Jogo Corre corre das palavras jogo contendo tabuleiro       | UN |  | 4,000 | 115,0000 | 460,00 | Não |
| 6 | Alfabeto divertido confeccionado em (MDF) E impresso        | UN |  | 4,000 | 88,0000  | 352,00 | Não |
| 7 | Quebra cabeça do sitio confeccionado em (MDF) 80X70X2,80 mm | UN |  | 4,000 | 87,0000  | 348,00 | Não |
| 8 | Balancinha centopeia material (MDF) Acompanha 30 bastoes    | UN |  | 4,000 | 116,0000 | 464,00 | Não |
| 9 | Jogo Vamos as compras jogo contendo 01 tabuleiro em (MDF)   | UN |  | 4,000 | 113,0000 | 452,00 | Não |

Total do Fornecedor: 4.396,00

Total Itens Vencedores: 0,00

## Fornecedor: 9155 - DISTRIBUIDORA DE LIVROS ARATIBA LTDA

- |   |   |    |  |       |          |        |     |
|---|---|----|--|-------|----------|--------|-----|
| 1 | Conjunto de dominós educativos kit. Com 36 caixas           | UN |  | 4,000 | 234,0000 | 936,00 | Sim |
| 2 | Quebra cabeça animais confeccionado em (MDF) e impresso     | UN |  | 4,000 | 78,0000  | 312,00 | Sim |
| 3 | Quebra cabeça animais e filhotes confeccionado em (MDF)     | UN |  | 4,000 | 128,0000 | 512,00 | Sim |
| 4 | Quebra cabeça do alfabeto confeccionado em (MDF)            | UN |  | 4,000 | 108,0000 | 432,00 | Sim |
| 5 | Jogo Corre corre das palavras jogo contendo tabuleiro       | UN |  | 4,000 | 108,0000 | 432,00 | Sim |
| 6 | Alfabeto divertido confeccionado em (MDF) E impresso        | UN |  | 4,000 | 78,0000  | 312,00 | Sim |
| 7 | Quebra cabeça do sitio confeccionado em (MDF) 80X70X2,80 mm | UN |  | 4,000 | 57,0000  | 228,00 | Sim |
| 8 | Balancinha centopeia material (MDF) Acompanha 30 bastoes    | UN |  | 4,000 | 108,0000 | 432,00 | Sim |
| 9 | Jogo Vamos as compras jogo contendo 01 tabuleiro em (MDF)   | UN |  | 4,000 | 101,0000 | 404,00 | Sim |

Total do Fornecedor: 4.000,00

Total Itens Vencedores: 4.000,00

000013

- |   |   |    |  |       |          |        |     |
|---|---|----|--|-------|----------|--------|-----|
| 1 | Conjunto de dominós educativos kit. Com 36 caixas       | UN |  | 4,000 | 242,0000 | 968,00 | Não |
| 2 | Quebra cabeça animais confeccionado em (MDF) e impresso | UN |  | 4,000 | 81,0000  | 324,00 | Não |

Item	Descrição do Material	Unid.	Nome da Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	Venceu
------	-----------------------	-------	---------------	------------	----------------	-------------	--------

Número da Coleta: 204/2017 Data: 18/04/2017Fornecedor: 11097 - ARI JACINTO ODY - ME

3	Quebra cabeça animais e filhotes confeccionado em (MDF)	UN		4,000	134,0000	536,00	Não
4	Quebra cabeça do alfabeto confeccionado em (MDF)	UN		4,000	112,0000	448,00	Não
5	Jogo Corre corre das palavras jogo contendo tabuleiro	UN		4,000	112,0000	448,00	Não
6	Alfabeto divertido confeccionado em (MDF) E impresso	UN		4,000	86,0000	344,00	Não
7	Quebra cabeça do sitio confeccionado em (MDF) 80X70X2,80 mm	UN		4,000	62,0000	248,00	Não
8	Balancinha centopeia material (MDF) Acompanha 30 bastoes	UN		4,000	116,0000	464,00	Não
9	Jogo Vamos as compras jogo contendo 01 tabuleiro em (MDF)	UN		4,000	114,0000	456,00	Não

Total do Fornecedor: 4.236,00

Total Itens Vencedores: 0,00

Total da Coleta: 4.000,00

000014





Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Estado do Paraná

***Departamento de Compras e Licitações***

Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

000015

# **EDITAL DE LICITAÇÃO**

## **DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nº 72/2017**

**OBJETO:**

É OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO PARA DESENVOLVER AULAS NA CLASSE ESPECIAL E SALA DE RECURSO DAS ESCOLAS: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR BRONISLAU KAPUSNIAK, ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO BOLESLAU SOBOTA, ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO Dr. LAURO MULLER SOARES E ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO PROFESSORA MILENE DA SILVA BARCZACK



Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
Estado do Paraná

## **Departamento de Compras e Licitações**

Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

000016

### **EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2017**

**OBJETO: É OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO PARA DESENVOLVER AULAS NA CLASSE ESPECIAL E SALA DE RECURSO DAS ESCOLAS: ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR BRONISLAU KAPUSNIAK, ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO BOLES LAU SOBOTA, ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO Dr. LAURO MULLER SOARES E ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO PROFESSORA MILENE DA SILVA BARCZACK**

A Secretaria de Administração Municipal em atendimento à solicitação da Secretaria de Educação visa à contratação de empresa para aquisição de materiais pedagógicos para desenvolvimentos de aulas para a classe especial de alunos da rede escolar pública do município. Desta maneira, vem proceder à abertura de processo de Dispensa de Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

### **JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO**

A presente dispensa de licitação tem como objetivo a contratação de empresa objetivando a aquisição de matérias para a manutenção das atividades da Secretaria de Educação desta municipalidade. Esta aquisição se faz necessária, haja vista que estes itens serão destinados para atividades desenvolvidas com alunos da atenção especial, visando uma maior compreensão e melhora no desenvolvimento dos alunos através de matérias pedagógicos interativos que geram maior interesse e atenção dos alunos com maiores dificuldades de compreensão dos conteúdos da grade curricular apresentada pela rede de ensino básica do município. Dessa forma se faz necessário que a administração pública contrate com alguma empresa que atenda esta especificidade do produto pedido, para que esses alunos sejam atendidos da melhor forma possível.

### **RAZÃO DA ESCOLHA**

A empresa prestadora do produto foi selecionada através de pesquisa feita e considerada adequada por atender a especificidade dos itens pedidos, bem como apresentou todos os requisitos solicitados. Dadas às condições apresentadas, a escolha recaiu sobre a empresa: Distribuidora de livros Aratiba LTDA – ME CNPJ: 07.936.920/0001-65. Com sede em Aratiba – RS

### **JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Os valores contados dos itens estão compatíveis com os valores de mercado para este objeto sendo R\$4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo montante total.

### **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da execução do presente contrato/aquisição correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

**Unidade Orçamental: 06.01**

**Projeto/Atividade: 2.021**

**Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00**



Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
Estado do Paraná

## **Departamento de Compras e Licitações**

Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

### **DA HABILITAÇÃO**

000017

Para habilitação, será necessária a apresentação dos documentos conforme abaixo relacionados:

#### **DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

1. **Registro Comercial**, no caso de empresa individual;
2. **Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social** e alterações em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
3. **Inscrição do ato constitutivo**, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

#### **DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

1. Prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)**;
2. Prova de Regularidade para com a **Fazenda Federal**;
3. Prova de regularidade para com a **Fazenda Estadual**, do domicílio ou sede da licitante;
4. Prova de regularidade para com a **Fazenda Municipal**, do domicílio ou sede da licitante;
5. Prova de regularidade perante o **Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS (Certidão Negativa de Débitos – CND)**;
6. Prova de Regularidade de Situação perante o **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS (CRF)**;
7. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)**, conforme exigido pela Lei nº 12.440/11.

### **DAS SANÇÕES**

O inadimplemento dos prazos e condições deste Edital sujeitará a licitante às sanções administrativas previstas na Seção II do Capítulo IV da Lei Federal n.º 8.666/93.

### **FUNDAMENTO LEGAL**

A presente Dispensa, encontra respaldo legal no Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98, em razão de tratar-se de contratação de pequeno valor:

“Artigo 24º - É dispensável a licitação:

(...) II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

### **DA RESCISÃO**

Para a rescisão do contrato, aplicar-se-á no que couber as disposições previstas no Art. 77 ao 80 da Lei Federal n.º 8.666/93.

### **DO FORO**

Fica eleito o Foro da Comarca de União da Vitória/PR, para dirimir toda e qualquer questão oriunda deste instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que o seja.



Prefeitura Municipal de Cruz Machado  
Estado do Paraná

**Departamento de Compras e Licitações**

Av. Vitória, 167 – Centro – Cruz Machado – PR – CEP: 84620-000 – Tel.: (42) 3554-1222

**ANEXO DO EDITAL**

Integra o presente edital, dele fazendo parte como se transcrito em seu corpo:

000018

- a) Anexo I - do Objeto
- b) Minuta do Contrato

Encaminha-se o presente à apreciação deste Setor Jurídico para os fins previsto no parágrafo único do art. 38 da Lei 8.666/93.

Cruz Machado, 14 de junho de 2017.

Prefeito

Euclides Pasa

Secretário

Oliveti Brautigam



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000  
CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado – PR

000019

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 172/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 72/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Distribuidora de livros Aratiba LTDA – ME CNPJ: 07.936.920/0001-65

**OBJETO É objeto da presente dispensa de licitação aquisição de material educativo para desenvolver aulas na classe especial e sala de recurso das escolas: Escola Municipal Prof. Bronislau Kapusnial, Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobota, Escola Municipal do Campo Dr. Lauro Muller Soares e Escola Municipal do Campo Prof. Milene da Silva Barczak.**

VALOR TOTAL: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais).

PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II

  
\_\_\_\_\_  
CONTRATANTE

Município de Cruz Machado

\_\_\_\_\_  
CONTRATADO

Distribuidora de livros Aratiba LTDA - ME